



2020年2月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

2019年9月30日

上場会社名 タキヒヨ一株式会社

上場取引所 東名

コード番号 9982 URL <https://www.takihyo.co.jp>

代表者 (役職名) 代表取締役社長執行役員 (氏名) 滝 一夫

問合せ先責任者 (役職名) 取締役専務執行役員スタッフ部門統轄 (氏名) 武藤 篤

TEL 052-587-7111

四半期報告書提出予定日 2019年10月9日

配当支払開始予定日

2019年10月28日

四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無

四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2020年2月期第2四半期の連結業績(2019年3月1日～2019年8月31日)

(1) 連結経営成績(累計)

(%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2020年2月期第2四半期	29,404	△9.0	3	—	45	—	80	—
2019年2月期第2四半期	32,319	△7.1	△121	—	△40	—	△64	—

(注) 包括利益 2020年2月期第2四半期 △648百万円 (—%) 2019年2月期第2四半期 546百万円 (△78.0%)

	1株当たり四半期純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期純利益
	円 銭	円 銭
2020年2月期第2四半期	8.65	8.52
2019年2月期第2四半期	△6.93	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2020年2月期第2四半期	46,999	32,621	68.9	3,469.39
2019年2月期	47,785	33,456	69.5	3,558.94

(参考) 自己資本 2020年2月期第2四半期 32,360百万円 2019年2月期 33,195百万円

(注) 『『税効果会計に係る会計基準』の一部改正』(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、2019年2月期に係る数値については、当該会計基準等を遡って適用した後の指標等になっております。

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2019年2月期	—	20.00	—	20.00	40.00
2020年2月期	—	20.00	—	—	—
2020年2月期(予想)	—	—	—	20.00	40.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 2020年2月期の連結業績予想(2019年3月1日～2020年2月29日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する当期純利益		1株当たり当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	66,800	3.1	600	488.4	600	186.1	400	—	42.88

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動(連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動) : 無

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数(普通株式)

- ① 期末発行済株式数(自己株式を含む)
- ② 期末自己株式数
- ③ 期中平均株式数(四半期累計)

2020年2月期2Q	9,600,000 株	2019年2月期	9,600,000 株
2020年2月期2Q	272,717 株	2019年2月期	272,653 株
2020年2月期2Q	9,327,337 株	2019年2月期2Q	9,327,347 株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

(将来に関する記述等についてのご注意)

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. 四半期連結財務諸表及び主な注記	3
(1) 四半期連結貸借対照表	3
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	5
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	7
(継続企業の前提に関する注記)	7
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	7
(追加情報)	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における衣料品市場は、消費不振を背景にサプライヤー(納入業者)間の競争は厳しい状況が続いております。こうした中、当社では全社テーマとして「バックホーム(原点回帰)」を掲げ、早期に業績の回復を図るべく、自社内でのパターン(型紙)作成に改めて一から取り組むとともに、差別化したデザインや素材の開発を進め、付加価値の高い商品群の企画開発を強化してまいりました。また、商品毎、得意先毎の適正な利益率の確保を重視した受注活動を進めてまいりました。

しかしながら、当第2四半期決算における業績は、7月の記録的な日照不足と低温の影響で夏物商品の売れ行きが低調に推移したことに加え、専門店チェーンやGMSの発注に「引き付け型」(店頭の状態を見て慎重に商品を発注すること)の傾向が強くなったことにより、受注活動は苦戦を強いられました。

これにより、当第2四半期連結累計期間における売上高は29,404百万円(前年同期比9.0%減)に止まりました。一方で利益面においては、商品利益率の向上や販売管理費の削減が進み、営業利益は3百万円(前年同期は121百万円の営業損失)、経常利益は45百万円(前年同期は40百万円の経常損失)、親会社株主に帰属する四半期純利益は80百万円(前年同期は64百万円の純損失)となりました。

今後も「バックホーム(原点回帰)」のテーマのもと、付加価値の高い商品群の提案を強化し、売上の挽回、収益力の向上、底上げに全力をつくしてまいります。

(2) 財政状態に関する説明

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、財政状態については、当該会計基準等を遡って適用した後の数値で前連結会計年度との比較・分析を行っております。

①資産

流動資産は、前連結会計年度末比339百万円減少し、20,514百万円となりました。これは主として、たな卸資産が219百万円増加しましたが、受取手形及び売掛金が208百万円、未収入金が287百万円減少したことなどによるものであります。

固定資産は、前連結会計年度末比447百万円減少し、26,484百万円となりました。これは主として、有形固定資産が165百万円増加しましたが、投資有価証券が730百万円減少したことなどによるものであります。

この結果、総資産は、前連結会計年度末比786百万円減少し、46,999百万円となりました。

②負債

負債は、前連結会計年度末比48百万円増加し、14,378百万円となりました。これは主として、支払手形及び買掛金が343百万円減少しましたが、未払法人税等が92百万円、短期デリバティブ債務が298百万円増加したことなどによるものであります。

③純資産

純資産は、前連結会計年度末比835百万円減少し、32,621百万円となりました。これは主として、その他有価証券評価差額金が341百万円、繰延ヘッジ損益が349百万円減少したことなどによるものであります。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

業績予想につきましては、2019年3月28日公表時から変更しておりません。

2. 四半期連結財務諸表及び主な注記

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	3,510	3,619
受取手形及び売掛金	12,141	11,932
たな卸資産	4,131	4,350
その他	1,075	628
貸倒引当金	△4	△16
流動資産合計	20,853	20,514
固定資産		
有形固定資産		
土地	16,938	17,021
その他(純額)	3,951	4,033
有形固定資産合計	20,889	21,054
無形固定資産	43	95
投資その他の資産		
投資有価証券	4,771	4,041
その他	1,262	1,371
貸倒引当金	△36	△78
投資その他の資産合計	5,998	5,333
固定資産合計	26,932	26,484
資産合計	47,785	46,999
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	6,574	6,230
短期借入金	-	200
1年内返済予定の長期借入金	950	875
未払法人税等	48	141
引当金	126	127
その他	1,802	2,506
流動負債合計	9,502	10,082
固定負債		
長期借入金	2,450	2,075
退職給付に係る負債	233	271
役員退職慰労引当金	176	176
資産除去債務	175	178
その他	1,791	1,595
固定負債合計	4,827	4,296
負債合計	14,329	14,378

(単位:百万円)

	前連結会計年度 (2019年2月28日)	当第2四半期連結会計期間 (2019年8月31日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	3,622	3,622
資本剰余金	4,148	4,148
利益剰余金	24,297	24,191
自己株式	△571	△571
株主資本合計	31,496	31,390
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	1,402	1,060
繰延ヘッジ損益	110	△239
土地再評価差額金	162	162
為替換算調整勘定	△21	△50
退職給付に係る調整累計額	45	34
その他の包括利益累計額合計	1,698	969
新株予約権	261	261
純資産合計	33,456	32,621
負債純資産合計	47,785	46,999

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

四半期連結損益計算書

第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
売上高	32,319	29,404
売上原価	26,144	23,504
売上総利益	6,174	5,899
返品調整引当金繰入額	△3	△2
差引売上総利益	6,177	5,901
販売費及び一般管理費	6,299	5,898
営業利益又は営業損失(△)	△121	3
営業外収益		
受取利息	13	6
受取配当金	49	57
その他	63	49
営業外収益合計	127	113
営業外費用		
支払利息	32	36
為替差損	-	23
その他	14	11
営業外費用合計	46	71
経常利益又は経常損失(△)	△40	45
特別利益		
投資有価証券売却益	-	16
固定資産売却益	0	106
特別利益合計	0	122
特別損失		
投資有価証券評価損	20	-
投資有価証券売却損	-	4
固定資産除却損	0	0
特別損失合計	20	4
税金等調整前四半期純利益又は税金等調整前四半期純損失(△)	△61	163
法人税等	3	83
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△64	80
親会社株主に帰属する四半期純利益又は親会社株主に帰属する四半期純損失(△)	△64	80

四半期連結包括利益計算書
第2四半期連結累計期間

(単位:百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自2018年3月1日 至2018年8月31日)	当第2四半期連結累計期間 (自2019年3月1日 至2019年8月31日)
四半期純利益又は四半期純損失(△)	△64	80
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	△217	△341
繰延ヘッジ損益	857	△349
土地再評価差額金	△0	-
為替換算調整勘定	△27	△28
退職給付に係る調整額	△1	△10
その他の包括利益合計	610	△729
四半期包括利益	546	△648
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	546	△648

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。

(追加情報)

(「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」等の適用)

「『税効果会計に係る会計基準』の一部改正」(企業会計基準第28号 平成30年2月16日)等を第1四半期連結会計期間の期首から適用しており、繰延税金資産は投資その他の資産の区分に表示し、繰延税金負債は固定負債の区分に表示しております。